

Gia Lai, ngày 09 tháng 3 năm 2020

Số: 804/KH-HĐND

KẾ HOẠCH

Giám sát “Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh”

Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 “Về việc thành lập Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh”, Đoàn giám sát HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh kể từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực, có đảm bảo đúng quy định của pháp luật không và những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Qua giám sát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, xác định những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan; kiến nghị, đề xuất với các cơ quan chức năng nhằm có những giải pháp khắc phục những tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện.

- Báo cáo HĐND tỉnh tại Kỳ họp giữa năm 2020 và kiến nghị các giải pháp về quản lý nhà nước đối với công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Yêu cầu

- Tổ chức giám sát theo đúng luật định, đảm bảo tính khách quan, toàn diện, cụ thể, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan chịu sự giám sát.

- Các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện nội dung kế hoạch và đề cương báo cáo giám sát ban hành kèm theo Kế hoạch giám sát này; thực hiện các yêu cầu liên quan đến hoạt động giám sát của Đoàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ về số liệu và các nội dung của báo cáo; có giải pháp khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém và các kiến nghị của Đoàn giám sát (nếu có).

- Bảo đảm thực hiện đúng Kế hoạch giám sát và tiến độ đã đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát

1.1. Giám sát trực tiếp

- Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các chi nhánh.

1.2. Giám sát qua báo cáo

- Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

2. Phạm vi và nội dung giám sát

Các nội dung có liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh.

(Có đề cương giám sát kèm theo)

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

- Thành phần Đoàn giám sát: Theo Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh.

- Thời gian: Dự kiến tiến hành giám sát trong tháng 4/2020.


- Địa điểm, thành phần, đơn vị chịu sự giám sát trực tiếp: Sẽ được thông báo cụ thể sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và được ủy quyền liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện và gửi báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh (số 07 Trần Hưng Đạo, thành phố Pleiku) **trước ngày 25/3/2020** và gửi file qua địa chỉ email: **thutranghdndgl@gmail.com**. Sau khi các đơn vị hoàn thành việc gửi báo cáo, Đoàn giám sát sẽ xây dựng lịch giám sát cụ thể và tiến hành giám sát.

Thành viên Đoàn giám sát căn cứ vào nội dung giám sát nghiên cứu trước các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát để thực hiện nhiệm vụ giám sát đạt kết quả cao.

Văn phòng HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

Nếu có vấn đề gì chưa rõ, xin liên hệ Văn phòng HĐND tỉnh theo số máy: 0269.3824413/0914.150.303 (gặp đồng chí Thái Thị Thu Trang, Phó Trưởng Phòng Tổng hợp) hoặc 0983.220.457 (đồng chí Đỗ Thị Hương Lan, Phó Chánh Văn phòng)./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, Ban TT UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát (theo Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh);
- VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Đối tượng chịu sự giám sát phần I, mục II;
- Phòng: TH, HC-TC-QT;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Ayun H'Bút

